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FINANSMINISTERIET 
Den 12. november 1990 

Vedlagt fremsendes i 50 eksemplarer svar på spørgsmål bilag 7.17 stillet af Finansudvalget den 
31. oktober 1990. 

Med venlig hilsen 

HENNING DYREMOSE 

Til Finansudvalget 

Ad finanslovforslaget generelt 

Spørgsmål 20: 
Finansministerens kommentarer udbedes til vedlagte artikel: Budgetter og strudsepolitik i In- 

formation den 30. oktober 1990. 

Svar: 
Artiklens forfatter er af den opfattelse, at danske statsinstitutioners budgetter og regnskaber 

utvivlsomt er mere oplysende end tilsvarende institutioners i mange andre lande. Forfatteren 
anerkender også, at der i de senere år er foretaget mange forbedringer. Alligevel »stikker man 
hovedet i busken« og budgetterer og regnskabsfører ikke en række omkostninger: Forrentning og 
afskrivning af  anlæg foretages kun af statsvirksomheder, bidrag til tjenestemandspensioner konte- 
res ikke, det er kun de større statsvirksomheder, der forrenter mellemværender med Finansministe- 
riet, og endelig betales der aldrig byggerenter. 

Det er et velkendt tema, der her tages op, nemlig i hvilken udstrækning der på finansloven skal 
gives bevillinger til rent kalkulatoriske poster, dvs. først og fremmest forrentning og afskrivning. 

Forrentning og afskrivning indgår i statsvirksomhedernes nettobevillinger på finansloven. På 
de forretningsmæssige områder er det vigtigt, at det finansielle nettoresultat så præcist som muligt 
viser størrelsen af et eventuelt subsidie. 

Den forretningsmæssige resultatvurdering omfatter imidlertid en række forhold. Derfor gives 
der -  efter den reform af statsvirksomhedernes styring, som Finansudvalget godkendte i 1989 -  i 
finanslovforslagets anmærkninger meget omfattende supplerende oplysninger, herunder også om 
beregnede pensionsbidrag for tjenestemandsansatte. 

Da der også nu beregnes forrentning af statsvirksomhedernes løbende mellemværender med 
Finansministeriet, er vi for så vidt angår statsvirksomhederne gået meget langt på dette område. 
Man skal imidlertid slå op i finanslovforslagets anmærkninger for at finde de detaljerede oplys- 
ninger. Da disse anmærkninger -  som tidligere meddelt Finansudvalget -  vil blive ajourført med 
vedtagne ændringsforslag fra og med finanslov 1991, vil de fornødne oplysninger altid kunne fin- 
des. 

Det fører frem til de almindelige (ikke forretningsmæssige) statsinstitutioners budgetter, hvor 
der normalt ikke indgår kalkulatoriske poster. Der konteres ikke forrentning og afskrivning af 
eksempelvis politiets, forsvarets eller universiteternes bygninger og arealer. 

Det skal ses i sammenhæng med, at indtægterne for almindelige statsinstitutioner normalt er 
helt marginale eller slet ikke findes, hvorfor det ikke har megen mening at beregne et forretnings- 
mæssigt resultat -  uanset om der beregnes forrentning og afskrivning eller ej. 

Det er naturligvis korrekt, at det ville give et sandere billede af omkostningerne ved en given 
virksomhed, såfremt der også blev konteret forrentning og afskrivning. Hovedproblemet ved en 
resultatvurdering for almindelige statsinstitutioner, der ikke sælger deres produkter på et marked, 


